
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 146 del 28/02/2017

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITA' TELEMATICA PER 
APPALTO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA (CIG VARI)- REVOCA IN 
AUTOTUTELA GARA RELATIVAMENTE A LOTTO 1 - RCT/O.

IL DIRIGENTE

AREA 1 - SERVIZI

Richiamate la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 17.1.2017, di approvazione del 
progetto per affidamento dei SERVIZI ASSICURATIVI, e la determinazione n. 20 del 
19.01.2017,  con la quale il sottoscritto Dirigente Area 1Servizi del Comune di San Giovanni 
Valdarno (Responsabile Unico del Procedimento) del Comune di San Giovanni Valdarno, ha 
stabilito di procedere all’affidamento dei seguenti servizi:

1  Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività istituzionali 
(RCTO)

2  Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (ALL RISKS) 

3  Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (INFORTUNI)

4  Copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale derivante dall’esercizio delle attività 
istituzionali (RC PATRIMONIALE)

5  Copertura assicurativa per SPESE LEGALI

6  Copertura assicurativa KASKO

 

Dato atto che:

la durata dei contratti oggetto del presente appalto è fissata in anni 5;

l’importo delle coperture assicurative per i vari rischi, suddivisi in 6 Lotti, è il seguente: 

LOTTO CIG IMPORTO ANNUO A BASE  IMPORTO 

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28/02/2017  Pagina 1 di 4



D’ASTA, comprese imposte € QUINQUENNALE A 
BASE D’ASTA, 

comprese imposte €

1  RCTO 6943624BC8 78.000,00 390.000,00

2  ALL RISKS 694363440B 32.000,00 160.000,00

3  INFORTUNI 694365448C 3.500,00 17.500,00

4  RC PATRIMONIALE 6943663BF7 9.200,00 46.000,00

5  SPESE LEGALI 69436690EE 10.300,00 51.500,00

6  KASKO 6943682BA5 2.500,00 12.500,00

la gara si svolge mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, di cui all’art. 58, 59 e 60 del D. 
Lgs. n.50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” di cui all’art. 95 
dello stesso Decreto;

la procedura si svolge in modalità telematica a cura della Centrale Unica di Committenza: le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute esclusivamente per mezzo del Sistema 
Telematico di Acquisto all’indirizzo internet: https://start.e.toscana.it/ dove è resa disponibile tutta la 
documentazione di gara, da pubblicare nelle forme di cui all’art. 71 e seguenti del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 119 del 24.01.2017 sono 
stati approvati gli atti di gara e che il bando di gara è stato pubblicato su GUCE, GURI, quotidiani e 
nelle altre forme di legge: il termine per la presentazione delle offerte è fissato al 5.03.2017 ore 23.59;

Dato atto che:

 le coperture assicurative attualmente in essere, in scadenza al 28.2.2017, sono state tutte prorogate al 
30.04.2017,   tranne   quella   relativa   alla   Copertura   assicurativa   della   responsabilità   derivante 
dall’esercizio   delle   attività   istituzionali   (RCT/O),   per   la   quale   la   compagnia   ARISCOM,   attuale 
assicuratore della Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti, ha comunicato in data 22.2.2017, 
tramite il broker, l’impossibilità  di fornire una ulteriore proroga al contratto fino al 30.04.2017: la 
polizza in corso pertanto scadrà inderogabilmente il 28.02.2017;

 la stessa compagnia, dopo lunghe trattative, si è tuttavia resa disponibile a fornire una proroga su 
base annuale alle seguenti condizioni:

Premio lordo annuo:     80.000,00 (in corso   78.000) flat, senza regolazione a fine anno, come in€ €  
corso

Franchigia:   3.000 (come in corso)€

Eliminazione della SIR: Tutti i sinistri, anche quelli in franchigia, verranno gestiti dalla compagnia

 le condizioni di proroga sono in linea con quanto in corso, con il miglioramento della gestione dei 
sinistri in franchigia, così come peraltro previsto nel nuovo capitolato di gara. Risulta inoltre conforme 
ai termini normativi ed economici previsti nel bando di gara;

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28/02/2017  Pagina 2 di 4



Letto l’art. 21 – quinquies della L. 241/1990, il quale recita, al comma 1: “Per sopravvenuti motivi di 
pubblico   interesse ovvero nel  caso di  mutamento della situazione di   fatto o di  nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario,   il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può  essere 
revocato da parte dell'organo che lo ha emanato…”;

Ritenuto, congiuntamente al Responsabile del Procedimento e dell’esecuzione del contratto, per evitare 
periodi di non copertura assicurativa, che vi sia la necessità e opportunità di provvedere al rinnovo per 
una annualità della attuale polizza RCT/O, fino al 28.02.2018, e conseguentemente revocare la gara in 
corso   (relativamente   al   solo   lotto   1),   gara  che   verrà   nuovamente   bandita   in   prossimità   di   tale 
scadenza;

Richiamato l’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO   il   D.Lgs.   n.   118/2011   in   materia   di   armonizzazione   dei   sistemi   contabili,   modificato   ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/2/2016 di approvazione del bilancio 2016 e 
pluriennale 20162018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/04/2016 di assegnazione del Peg 2016; 

Richiamato   il   D.L.   30   dicembre   2016,   n.   244   che   differisce   al   31   marzo   2017   il   termine   per 
l’approvazione del bilancio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa: 

1) di revocare, relativamente al solo lotto 1 – RCT/O, la gara attualmente in corso per l’ affidamento 
dei SERVIZI ASSICURATIVI, di cui alla determinazione a contrattare n. 20 del 19.01.2017, dando atto 
che la gara relativa a tale lotto verrà nuovamente bandita in prossimità della scadenza del 28.02.2018;

2) di  disporre l’affidamento alla compagnia Ariscom, per l’annualità 28.2.2017 – 28.02.2018 
del   servizio   di   Copertura   assicurativa   della   responsabilità   derivante   dall’esercizio   delle   attività 
istituzionali (RCT/O);

3) di disporre l’immediata comunicazione ai concorrenti della presente revoca tramite la piattaforma 
telematica di gara START;

4)  di trasmettere  la  presente determinazione alla C.U.C.  CavrigliaS. Giovanni ValdarnoFigline e 
Incisa   Valdarno   e   al   Responsabile   della   Segreteria   Generale   per   gli   adempimenti  di   propria 
competenza;

5) di dare atto che  il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è 
individuato nel Dr. Daniele Fabbri, Dirigente Area 1Servizi del Comune di San Giovanni Valdarno, e il 
Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è individuato nell’Ing. 
Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. CavrigliaS. Giovanni ValdarnoFigline e Incisa Valdarno.

6) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente rilascia 
il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28/02/2017  Pagina 3 di 4



7) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per il visto e la esecutività.

San Giovanni Valdarno, lì 28/02/2017

Sottoscritta dal Dirigente
FABBRI DANIELE
Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28/02/2017  Pagina 4 di 4


